
9



 
—  1  — 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 500 吨苦荞白酒生产线项目 

项目代码 2403-530112-04-01-784296 

建设单位

联系人 
石敏 联系方式 18987866040 

建设地点 
云南省昆明市西山区海口街道办事处云南圆正轴承有限公司厂房内(84 幢、

63 幢、167 幢、168 幢) 

地理坐标 （ 102 度 35 分 3.437 秒， 24 度 47 分 23.750 秒） 

国民经济 

行业类别 

白酒制造 

（C1512） 

建设项目 

行业类别 

十二、酒、饮料制造业 15 

（25、酒的制造 151
[...]
表 4-13   本项目运营期用排水情况总结 

用水 

环节 

用水 排水 

新鲜水 回用水 蒸汽 
经污水处理设施

处理外排 
收集后回用 

m³/d m³/a m³/d m³/a t/d t/a m³/d m³/a m³/d m³/a 

锅炉系统 9.77 
3224.

10 
0 0 0 0 4.22 1392.60 0 0 



 
—  128  — 

制曲 0.025 0.50 0 0 0 0 0 0 0 0 

浸泡 0 0 3.00 990 0.27 90 1.909 630 0 0 

淘洗 0 0 3.00 990 0 0 2.70 891.00 0 0 

第一次蒸

粮 
0 0 0 0 0.91 300 0.545 180 0 0 

第一道水

喷 
0 0 3.00 

990.0

0 
0 0 2.70 891.00 0 0 

第二次蒸

粮 
0 0 0 0 0.91 300 0.545 180 0 0 

第二道水

喷 
0 0 3.00 

990.0

0 
0 0 2.70 891.00 0 0 

第三次蒸

粮 
0 0 0 0 1.58 

520.0

0 
0.945 312.00 0 0 

蒸馏冷却 11.00 3630 0 0 0 0 0 0 
11.0

0 
3630 

蒸馏锅底 0 0 0 0 1.36 450 0.545 180.00 0 0 

尾酒提纯

冷却 
2.00 

660.0

0 
0 0 0 0 0 0 2.00 

660.0

0 

尾酒提纯

锅底水 
0 0 0 0 0 0 0.16 53.25 0 0 

尾酒提纯

蒸汽 
0 0 0 0 0.40 

132.0

0 
0 0 0.36 118.8 

纯化水制

备系统 
1.71 564.3 0 0 0 0 0 0 0.71 234.3 

洗瓶 1 330 0 0 0 0 0 0 1.6 528 

检验室 0.05 16.50 0 0 0 0 0.04 13.20 0 0 

设备清洗 2.00 660.0 0 0 0 0 1.60 528.0 0 0 

车间冲洗 1.54 508.2 3.67 
1092.

3 
0 0 4.17 1375.44 0 0 

员工生活 1.2 396 0 0 0 0 0.96 316.8 0 0 

初期雨水 0 0 0 0 0 0 87.094 2025.9 0 0 

晴天合计 
30.29

5 

9989.

6 

15.6

7 

5171.

1 
5.43 

1792.

0 
23.739 7834.29 

15.6

7 

5171.

1 

雨天合计 
30.29

5 

9989.

6 

15.6

7 

5171.

1 
5.43 

1792.

0 

110.83

3 
9860.19 

15.6

7 

5171.

1 

备注：总废水量：13005.39m³/a，39.409 m³/d（其中生活废水 316.8 m³/a，0.96 m³/d，生产

废水 12688.59 m³/a，38.449 m³/d）；处理后回用量 5171.1 m³/a，15.67 m³/d；初期雨水量：

87.094m³/次，2025.9m³/a；进污水处理站处理水量 9860.19 m³/a，23.739 m³/d（晴天），110.833 

m³/d（雨天）；外排废水量 9860.19 m³/a，23.739 m³/d（晴天），110.833 m³/d（雨天）。 

根据表 2-20，项目运营期新鲜水用水量为 30.295 m³/d，9989.6 m³/a，回用水量

为 15.67m³/d，5171.1m³/a，工艺蒸汽用量为 5.43t/d，1792t/a；项目区内产生的高浓

度废水和生活废水均经项目自建的污水处理设施处理，晴天外排废水量为

23.739m³/d，雨天外排废水量为 110.833 m³/d，全年废水外排量 9860.19m³/a。 



 
—  129  — 

项目区内员工盥洗废水排入化粪池处理，处理后再排入项目自建的污水处理站

处理；项目生产废水遵循“清污分流”的原则，污染物浓度较低的蒸馏系统冷却水、

尾酒蒸馏系统冷却水、洗瓶废水和纯化水制备系统废水等全部收集回用；锅底水、

设备清洗水、尾酒提纯锅底水经沉淀池+污水处理站“一级厌氧发酵”工段预处理

后混同其他生产废水排入污水处理设施“二级厌氧消化处理”工段处理。 

根据昆明市西山区水务局“关于昆明雪荞食品有限公司年产 500 吨苦荞白酒生

产线项目的排水意见”，项目产生的废水可依托云南圆正轴承有限公司污水管，经

云南圆正轴承有限公司厂区南部的#2-1 排口，排入海口镇截污干管，最终进入海口

水质净化厂处理。据调查，海口镇截污干管已建成并通达海口水质净化厂，项目运

营期实施雨污分流，污水依托轴承厂污水管排入海口镇截污干管，经过海口水文站

(1#污水提升泵站)和海口新村站(2#污水提升泵站)提升后流入海口水质净化厂。 

项目产生的所有废水均经污水处理设施处理达到《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T 31962-2015)(表 1)A 等级标准和《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标

准》(GB27631-2011) (表 2)间接排放标准中各指标最严的要求后，经项目地块东侧

（门卫室处）污水总排口（DW001）排入云南圆正轴承有限公司污水管，污水流至

云南圆正轴承有限公司厂区南部的#2-1 排口，再排入海口镇截污干管，最终进入海

口水质净化厂处理。本项目水量平衡图见图 2-10。 

本项目酿造生产废水中各类污染物浓度依据《酿造工业废水治理工程技术规

范》(HJ575-2010)进行估算，项目污染物产排情况见表 4-14。 

表 4-14   项目污染物产生及排放情况一览表 

名称 水量 
污染物浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 SS 氨氮 磷酸盐 

处

理

前 

生

产

污

水 

污染物浓度
(mg/L) 

/ 5400 3200 250 35 25 

年产生量(t/a) 7517.49 40.59  24.06  1.88  0.26  0.188 

生

活

污

水 

污染物浓度
(mg/L) 

/ 550 450 380 60 8 

年产生量(t/a) 316.8 0.174 0.14 0.12 0.019 0.0025 

初

期

雨

水 

污染物浓度
(mg/L) 

/ / / 200 / / 

年产生量(t/a) 2025.9 / / 0.405 / / 



 
—  130  — 

污染物总产生量 9860.19 40.764 24.2 2.405 0.279 0.1905 

处理前污水混合浓

度 
/ 4965.67  2953.97  261.61  36.33 23.50 

处

理

后 

污染物浓度(mg/L) / 380 75 130 25 2.5 

年排放量(t/a) 9860.19 3.75 0.74 1.28 0.25 0.025 

处理削减量(t/a) / 37.014 23.46 1.125 0.029 0.1655 

去除率(%) / 90.8 96.94 46.78 10.39 86.88 

2.2 已设置的废水处理设施简介及达标可行性分析 

2.2.1 污水处理设施简介 

工程污水处理站规模为 150m
3
/d，项目污水“一级厌氧发酵”处理工艺为：“固

液分离+初沉调节+气浮+水解酸化”；“二级厌氧消化”处理工艺为：“UASB+接触氧

化+沉淀”。具体介绍如下所示： 

（1）进水水质指标 

根据建设单位提供的污水处理站设计方案，设计进水水质如下表。 

表 4-15   项目进水水质情况 

序号 污染物 进水水质（单位：mg/L） 

1 PH 4-8 

2 色度 ≤200 

3 CODcr ≤18000 

4 BOD5 ≤11300 

5 SS ≤3000 

6 NH3-N ≤380 

7 TN ≤550 

8 TP ≤300 

（2）出水水质指标 

根据建设单位提供的污水处理站设计方案，其污水处理站排放水质指标见表

4-16。 

表 4-16   污水处理设施出水水质控制标准 

项目 
BOD5 

(mg/l) 

CODCr 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH3-N 

(mg/l) 

总磷
(mg/l) 

色度 pH 

指标 80 400 140 30 3.0 64 6.5~9.5 

（3）污水处理工艺介绍 

①污水处理工艺流程简述： 

固液分离：固液分离可去除悬浮颗粒大于 0.2mm 的污物，降低后续处理负荷。 



 
—  131  — 

调节初沉池： 

调节池主要用于贮留废水，调整废水的水量与水质，保证后续处理设施稳定的

进行。调节池内的废水通过提升泵送入气浮设备。提升泵的运行用液位计控制，利

用调节池内水位的高低自动控制水泵运行。调节池底部污泥经污泥泵提至污泥浓缩

池。 

混凝气浮： 

混凝药剂连续投加到气浮设备，与污水反应后与大量密集的细气泡相互粘附，

形成比重小于水的絮体，依靠浮力上浮到水面，从而完成固液分离，去除废水中细

小杂质、悬浮物及难降解物质。气浮设备浮渣进入污泥浓缩池。 

水解酸化池： 

水解酸化为生化处理的其中一种处理方法，主要特征为池内的溶解氧介于

0~0.5mg/L 之间，池内的细菌也在厌氧菌与好氧菌之间。在兼氧菌的作用下，废水

内所含的大分子有机物降解为小分子有机物，可以提高废水的可生化性。为防止池

内细菌的流失，在池内悬挂生物填料，兼氧菌吸附在填料上，不会随水流失。水解

池出水自流到中间池。 

UASB 反应池： 

UASB 由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室三部分组成。

其最大的特点是悬浮性的颗粒污泥，污水自下而上的与悬浮性颗粒污泥碰撞、反应，

微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。 

接触氧化池： 

曝气池是由微生物组成的活性污泥与污水中有机污染物物质充分混合接触，并

进而降解吸收并分解的场所。曝气系统的作用是向曝气池供给微生物增长及分解有

机物所必须的氧气，并起混合搅拌作用，使活性污泥与有机物充分接触。 

沉淀池： 

活性污泥池出水在沉淀池泥水分离。由于原水中含有的磷酸盐不能通过生化的

方法达到排放标准，为保证磷酸盐的正常达标排放，在废水进沉淀池之前加少量的

除磷药剂，通过化学的方法使磷酸盐去除。 

清水池： 

清水池内废水达标排放。 

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=264811&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=3798085&ss_c=ssc.citiao.link


 
—  132  — 

污泥处置： 

水力筛分离出的渣物等定期送至垃圾填埋场处置。污泥浓缩池浓缩污泥用污泥

泵送至叠螺式污泥脱水机脱水。脱水污泥定期送至垃圾填埋场处置。污泥浓缩池上

清液及污泥脱水机滤液自流回调节池继续处理。 

②污水处理工艺流程图： 

项目污水处理站建设规模 150m³/d。污水处理工艺流程图见图 4-1 所示。 

 

图 4-1   污水处理设施工艺流程图 

污泥脱水机 

脱水污泥外运 

滤液及上清液 

固液分离机 

混凝剂 

污泥浓缩池 

接触氧化池 

泵 

气浮设备 

 

达标排放 

高浓度废水 

调节初沉池 

 

污水转输池 

 

UASB 反应池 

 

泵 

水解酸化池 

 

沉淀池 

空气 

泵 

除磷剂 

清水池 

碱液 

泵 

栅渣外运 

泵 

综合废水 



 
—  133  — 

③废水处理主要设备 

表 4-17   污水处理设施主要构筑物一览表 

序号 构筑物名称 规格尺寸 数量 备注 

1 

组合水池 27.0m×14.5m×5.0m
 

1 座 

地下钢混 

调节初沉池 7.0m×7.0m×5.0m
 

1 座 

水解酸化池 
14.0m×7.0m×5.0m 

1 座 

污水转输池 
7.5m×2.5m×5.0m 

1 座 

UASB 反应池 
7.5m×7.5m×9.0m 

1 座 

接触氧化池 
14.0m×7.5m×5.0m 

1 座 

沉淀池 
4.5m×3.0m×5.0m 

1 座 

清水池 
3.0m×3.0m×5.0m 

1 座 

污泥浓缩池 
7.0m×1.0m×5.0m 

1 座 

事故池 7.0m×5.0m×5.0m 1 座 

2 操作设备间 21.0m×7.0m×3.5m 1 间 地上砖混 

表 4-18   污水处理设施主要设备材料一览表 

序号 设备名称 规格尺寸 数量 备注 

1 固液分离设备 栅间距：0.2mm 1 台 不锈钢材质 

2 

污水提升泵 Q=10m
3
/h，H=20m，N=2.2Kw 2 台 

自吸无堵塞排

污泵 

污水提升泵 Q=12m
3
/h，H=15m，N=1.5Kw 2 台 

无堵塞潜水排

污泵 

污水提升泵 
Q=10m

3
/h，H=10m，

N=0.75Kw 
2 台 

无堵塞潜水排

污泵 

3 

污泥泵 Q=2m
3
/h，H=60m，N=1.5Kw 2 台 螺杆泵 

污泥泵 
Q=10m

3
/h，H=10m，

N=0.75Kw 
4 台 

无堵塞潜水排

污泵 

4 

回流泵 
Q=44.8m

3
/h，H=10m，

N=2.2Kw 
2 台 

ISG 立式离心

泵 

回流泵 
Q=10m

3
/h，H=10m，

N=0.75Kw 
2 台 

无堵塞潜水排

污泵 

5 

加药设备 1 
V=1000L，N1=0.37Kw，

N2=0.75Kw 
1 套 

含搅拌机及加

药泵 

加药设备 2 
V=1000L，N1=0.37Kw，

N2=0.024Kw 
2 套 

含搅拌机及加

药泵 

6 转子流量计 1~10m
3
/h 1 套  



 
—  134  — 

7 pH 计 工业型 1 套  

8 

气浮设备 4.5m×1.6m×2.4m 1 套  

释放器 TV-II 2 套  

溶气泵 N=3Kw 1 套  

刮渣机 
N=0.37Kw 1 套  

空压机 
N=1.5Kw 1 套  

搅拌机 
N=0.37Kw 1 套  

溶气罐 
Ø400 1 套  

9 水下搅拌机 N=0.85Kw 1 套  

10 厌氧填料 Φ200×3000mm 240m
3 

 

11 好氧填料 Φ200×3000mm 300m
3 

 

12 填料支架 非标制作 360m
2 

 

13 三相分离器 处理能力：6.25m
3
/h 1 套  

14 布水系统 处理能力：6.25m
3
/h 1 套  

15 水封  1 套  

16 微孔曝气头 氧利用率：18～27％ 200 套  

17 曝气风机 

Q=6.93m
3
/min，

P=0.50kgf/cm
2，N=11Kw 

2 台 
低噪声回转式

鼓风机 

18 泥水分离器 Φ300×3000mm 1 套 碳钢防腐 

19 叠螺式污泥脱水机 20~40Kg/h，N=0.92Kw 1 套  

20 电气自动控制柜 非标制作 1 套  

21 管道阀门及配件  1 套  

22 电气电缆及仪表  1 套  

2.2.2 污水处理站达标排放可行性分析 

根据工程分析，本项目混合废水中各污染物浓度为 CODCr4965.67mg/L、SS 

261.61mg/L、氨氮 36.33mg/L、TP23.5mg/L、色度 180 倍。项目废水达标分析表如

下所示： 

 

 



 
—  135  — 

表 4-19   污水处理达标分析表 

名称 水量 
污染物浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 SS 氨氮 磷酸盐 

处

理

后 

污染物排放浓度
(mg/L) 

/ 380 75 130 25 2.5 

《污水排入城镇下水道

水质标准》

(GB/T31962-2015)(表

1)A 等级标准 

/ ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8 

《发酵酒精和白酒工业

水污染物排放标准》

(GB27631-2011) (表 2)间

接排放标准 

/ ≤400 ≤80 ≤140 ≤30 ≤3 

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 

基准排水量 

标准：20m³/t 产品 

本项目年产 500t 白酒，废水排放量为 9860.19m³，基准排水量为

19.72 m³/t 产品，满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

(GB27631-2011) (表 2)中间接排放基准排水量要求。 

综上，项目废水处理能达标。 

2.3 废水依托集中式污水处理厂的可行性分析 

①海口水质净化厂概况 

海口水质净化厂位于大营庄北部，螳螂川南部。污水由海口镇干管收集，经过

海口水文站(1#污水提升泵站)和海口新村站(2#污水提升泵站)提升后流入海口水

质净化厂。海口水质净化厂占地面积 89 亩，总设计规模 5.4 万 m³/d，其中一期占地

为 62.3 亩，一期设计规模为 3 万 m³/d。海口水质净化厂于 2009 年 12 月开工，2010

年 10 月建成，2013 年 7 月投入试生产，2016 年 12 月通过环保验收。海口水质净

化厂服务人口 11.1 万人，纳污面积 13 平方公里。接纳滇池西岸海口镇至海口水质

净化厂沿线的污水，处理工艺为：粗格栅——提升泵——细格栅——沉砂池——氧

化沟——二沉池——提升泵——V 型滤池——紫外线消毒——排放，出水指标执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。海口水质净化厂

污水处理工艺见图 4-3 所示。 

进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过进水泵提升

后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后

去除水中大部分悬浮物后进入 A/A/O 氧化沟。 



 
—  136  — 

A/A/O 氧化沟是整个污水处理工艺的主体构筑物，直接影响出水水质的达标。

处理构筑物共分为三个区，即厌氧区、缺氧区和好氧区，污水首先进入厌氧区，在

厌氧区，聚磷菌吸收利用原污水中的VFA及经厌氧发酵过程产生的VFA转化为PHB

贮存在体内，同时进行磷的释放，内回流液在缺氧区混合，污水在缺氧状态下，进

水中有机物很快消耗了缺氧区中的溶解氧，内回流液中的硝酸盐在反硝化菌的作用

下完成反硝化，然后混合液进入好氧曝气池，进行磷的吸收及有机物的降解，同时

氨氮在好氧区内进行硝化，完成整个生物处理过程。A/A/O 氧化沟出水进入二沉池

进行泥水分离。 

二沉池污泥经污泥回流泵提升至A/A/O氧化沟，以保持A/A/O氧化沟的生物量，

剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处理系统处理。 

二沉池出水自流进入深度处理提升泵房，经提升后进入 V 型滤池，V 型滤池前

段投加 PAM，经过滤后出水进入紫外线消毒池，经消毒后尾水排入螳螂川。 

根据《昆明滇池环湖南岸干渠截污工程(海口水质净化厂工程)验收监测表》，验

收监测期间，该水质净化厂出口水质所有指标均达到了《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB 18918-2002)一级 A 标准。 

 

图 4-2   海口水质净化厂污水处理工艺 



 
—  137  — 

②项目污水进入海口水质净化厂处理的可行性和可靠性分析 

项目运营产生的污水以生产废水为主，主要污染物为 CODcr、氨氮、SS 等污染

物。项目生产废水中含有大量的有机质，属于高浓度有机废水，经污水处理设施处

理后的水质能达到海口水质净化厂对进水水质要求。 

本项目污水排放量最大 110.833m³/d，经查阅“2023 年 5 月昆明市滇池流域污

水处理厂（水质净化厂）生产统计表”，海口水质净化厂实际废水处理量为 0.58 万

m³/d，目前水质净化厂仍未达到满负荷运行，尚有余量接纳本项目废水。因此，本

项目的污水排入海口水质净化厂，从水质和水量分析都不会对海口水质净化厂造成

不利影响。由此可见，本项目污水进入海口水质净化厂处理是可行的。 

根据昆明市西山区水务局“关于昆明雪荞食品有限公司年产 500 吨苦荞白酒生

产线项目的排水意见”，项目产生的废水可依托云南圆正轴承有限公司污水管，经

云南圆正轴承有限公司厂区南部的#2-1 排口，排入海口镇截污干管，最终进入海口

水质净化厂处理。据调查，海口镇截污干管已建成并通达海口水质净化厂，项目运

营期实施雨污分流，污水依托轴承厂污水管排入海口镇截污干管，经过海口水文站

(1#污水提升泵站)和海口新村站(2#污水提升泵站)提升后流入海口水质净化厂。项

目污水在云南圆正轴承有限公司厂区内排水路径见图 4-3 所示，项目污水进入市政

污水管大致排水路径见图 4-4 所示。 

 

图 4-3   项目污水在云南圆正轴承有限公司厂区内排水路径走向图 

云南天保桦生物资源开发

有限公司海口分公司 



 
—  138  — 

 

图 4-4   项目污水进入市政污水管排水路径走向图 

综上所述，从水质净化厂处理能力、污水水质分析，本项目外排污水进入海口

水质净化厂处理是可行、可靠的。 

2.4 项目依托轴承厂雨污管网可行性分析 

项目内实施雨污分流体制，污水和雨水分开收集。 

雨水：雨水经厂区内雨水沟或雨水管收集后经项目地块东南角处雨水总排口排

入云南圆正轴承有限公司雨水管网。经调查，云南圆正轴承有限公司雨水管最终接

到螳螂川将雨水外排。 

污水：经调查，云南圆正轴承有限公司厂区内共设有 2 个污水排放口，编号分

别为#2-1 和#2-2，本项目污水依托云南圆正轴承有限公司厂区内污水管（该管道目

前只有本项目和东侧云南天保桦生物资源开发有限公司海口分公司使用，本项目污

水与其共同排入 1 根公共管道）经#2-1 排放口将污水排入海口镇截污干管，最终进

入海口水质净化厂处理。示意图见图 4-3/4-4。 

2.5 废水处理设施可行性分析 

（1）循环水池可行性分析 



 
—  139  — 

目前项目已设置共 7 个循环水池，总容积为 79.86 m³，分散布设于浸泡、淘洗、

蒸粮、蒸馏区，具体情况为：循环水池①8.87 m³、循环水池②15.91m³、循环水池③

16.52 m³、循环水池④7.50m³、循环水池⑤15.30 m³、循环水池⑥7.50 m³、循环水池

⑦8.26 m³。 

项目循环水池主要用于收集酿酒蒸馏系统冷却水、尾酒蒸馏系统冷却水和尾酒

蒸馏蒸汽冷凝水，收集后回用于浸泡、淘洗、水喷、地面清洁等。根据工程分析，

这些废水产生量为 13.36 m³/d，4408.8m³/a，目前设置的循环水池总容积为 79.86m³，

循环水池容积能满足循环水收集量的要求。 

（2）收集池可行性分析 

本项目产生的水质净化系统废水（0.71m³/d）和洗瓶废水（1.6m³/d）均较清洁，

为实现水资源的循环利用。建设单位在调配过滤区和洗瓶区内分别设置 1 个收集池，

容积分别为 1m
3和 2m

3，用于收集纯水制备排水和洗瓶废水，回用于厂房车间地面

清洁。收集池容积满足收集需求。 

（3）沉淀池可行性分析 

目前项目已设置 1 个 40m³沉淀池，位于 1#厂房北侧，用于收集项目产生的锅

底水、尾酒提纯锅底水喝设备清洗几项高浓度生产废水。本项目高浓度废水产生量

为 4.36m³/d，沉淀池的容积完全可以接纳项目产生的高浓度废水。建设单位应定期

清掏沉淀池内的沉淀物，以保证沉淀池处理效果。 

（4）污水处理站可行性分析 

建设单位已在沉淀池的末端增设 1 套污水处理设施，处理规模 150 m
3
/d，用于

整个项目产生的所有废水的处理。本项目建成后最大污水量 110.833m
3
/d，考虑 1.2

污水变化系数，污水处理设施设计处理能力不能低于 134m³/d，项目实际建设规模

150 m
3
/d，能满足项目废水处理需求。 

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）表 1 可知，白酒酿造锅

底水、黄水、一次洗锅水需单独收集并进行回收处理或预处理。本项目黄水直接倒

入甄子进行蒸酒，锅底水和设备清洗水进入沉淀池后先进入污水处理站“一级厌氧

发酵”工段预处理。项目污水“一级厌氧发酵”处理工艺为：“固液分离+初沉调节

+气浮+水解酸化”；预处理后混同生活污水、低浓度生产废水一同进入“二级厌氧

消化处理”；综合污水处理工艺为：“UASB+接触氧化+沉淀”。项目处理方式满足《酿



 
—  140  — 

造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）相关要求。 

另外，根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

表 8 酒、制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表可知，厂内综合污水处理

站的综合污水间接排放的一般单位可行措施为：预处理：除油、沉淀、过滤；二级

处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘。本项目

污水“一级厌氧发酵”处理工艺为：“固液分离+初沉调节+气浮+水解酸化”；；综合

污水处理工艺为：“UASB+接触氧化+沉淀”，满足该规范要求。项目处理后的综合

污水进入海口水质净化厂处理，在技术上是合理可行的。 

(5)化粪池 

本项目将新建 1 个卫生间并将化粪池设置于卫生间下方，用于收集员工盥洗废

水和食堂含油废水，容积为 4m³。根据工程分析，项目员工盥洗废水和食堂含油污

水 24 小时产生量为 2.24m³/d，因此，化粪池容积能满足污水在池内停留时间 12h-24h

要求，建设单位应定期清掏化粪池污泥，以保证化粪池处理效果。 

2.6 已建措施及拟整改措施 

表 4-20   废水处理措施建设情况及整改情况一览表 

产污环节 治理措施 建设情况 整改要求 

锅底水、尾酒提纯锅

底水、设备清洗废水 

沉淀池+“固液分离+初沉调

节+气浮+水解酸化” 
已建 无需整改 

综合废水 “UASB+接触氧化+沉淀” 已建 无需整改 

生活废水 
化粪池+“UASB+接触氧化

+沉淀” 
已建 无需整改 

冷却水 
7 个循环水池，总容积为

79.86 m³。 
已建 无需整改 

纯化水系统废水+洗

瓶废水 
沉淀池两个，1m

3
/2m

3
 已建 无需整改 

2.7 废水源强核算结果及监测计划表 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
—  141  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-21   项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产

排

污

环

节 

污染源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放时

间（h） 

核

算

方

法 

产生 

废水量

（m³/a） 

 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

 

治

理

工

艺 

处理 

能力 

效率

（%） 

是

否

为

可

行

技

术 

核

算

方

法 

排放 

废水量

（m³/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

洁

净

雨

水 

雨水排放

口 YS001

（依托轴

承厂排口） 

/ / 一定量 / / / / / 是 / 一定量 / / 下雨时 

综

合

废

水 

污水总排

口 DW001 

CODCr 

类

比

法 

9860.19 

4965.67 40.764 

污

水

处

理

设

施 

处理规模

为
150m³/d 

/ 是 

类

比

法 

9860.19 

380 3.75 

/ 

BOD5 2953.97 24.2 75 0.74 

SS 261.61 2.405 130 1.28 

氨氮 36.33 0.279 25 0.25 

磷酸

盐 
23.50 0.1905 2.5 0.025 

表 4-22   项目废水排放口基本情况及监测一览表 

排放口基本情况 
排放

方式 

排放

去向 

排放

规律 
排放标准 

监测要求 

编号及

名称 

类

别 

地理坐标 
监测点位 监测因子 监测频次 

E N 

YS001

雨水排

放口（依

托轴承

一

般

排

放

102°35′5.802″ 24°47′22.180″ 
间接

排放 

周边

雨水

管+螳

螂川 

间断

排放 
/ 雨水排放口 COD、SS 1 次/年 



 
—  142  — 

厂排口） 口 

DW001

污水排

放口 

一

般

排

放

口 

102°35′5.836″ 24°47′25.395″ 

进入

海口

水质

净化

厂 

间断

排放 

《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T 

31962-2015)(表 1)A 等级

标准和《发酵酒精和白酒

工业水污染物排放标准》

(GB27631-2011) (表 2)间

接排放标准中各指标最

严的要求 

污水总排放

口 DW001 

流量、PH 值、悬

浮物、BOD5、

CODcr、氨氮、总

磷、总氮、色度 

1 次/半年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
—  143  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

3.噪声 

3.1 噪声源强产生及排放 

本项目主要噪声源来自破碎机、分级筛、水泵、风机、空压机等生产设施设备运行时产生的噪声，各设备噪声源强值在

75~90dB（A）间。根据声源类型及源强，结合项目实际情况，本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表： 

表 4-23   噪声污染源源强核算结果及相关参数表（室内声源） 

建

筑

物 

噪

声

源 

数量

（台） 

声压

级
dB(A

) 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

声压级/dB（A） 建

筑

物

外

距

离
/

m 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

制

曲

间 

破

碎

机 

1 85 

基

础

减

震、

墙

体

隔

声、

距

离

衰

减 

-5.61 
11.6

9 
1 3.3 

11.8

5 
6.28 2.76 

82.2

3 

82.1

8 

82.1

9 

82.2

6 

昼

间 
20 

56.2

3 

56.1

8 

56.1

9 

56.2

6 

1 
分

选

间 

分

级

筛 

1 85 
-74.2

7 
6.27 1 

25.4

9 
6.38 63.4 

58.6

5 

68.9

5 

69.2
